
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 02/05/2019

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI A SEGUITO DELLA MAREGGIATA DEL 22 
E 23 APRILE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

ATTESO che a seguito della mareggiata che ha interessato le coste sud del co-
mune nei giorni 22 e 23 Aprile occorre procedere con interventi di pulizia del 
lungomare di Marina di Campo invaso dalla sabbia nonché con operazioni di li-
vellamento dell’arenile stesso al fine di renderlo fruibile ai numerosi turisti pre-
senti per il ponte del 25 aprile – 1 maggio;

DATO atto che le operazioni di cui sopra devono essere eseguite da subito al 
fine di rendere percorribile il lungomare e fruibile l’arenile;

ATTESO che l’urgenza ad intervenire celermente impone la necessità di incari-
care alcune ditte al fine di eseguire le operazioni necessario nel più breve tem-
po possibile;

CONSIDERATO che in ragione di provvedere con urgenza alla realizzazione degli 
interventi  finalizzati  al  ripristino  della  sicurezza  della  viabilità  compromessa 
dalla presenza della sabbia, si è ritenuto di procedere computando la relativa 
spesa in base al prezziario orario approvato con Determinazione Area Tecnica 
n. 111/2014 e derogando dall’utilizzo del Sistema telematico di acquisti della 
Regione Toscana ;

ATTESO CHE le ditte sentite per gli interventi in questione hanno accettato di 
lavorare adottando i costi orari di cui alla succitata Determinazione 111/2014 e 
che le stesse sono individuate nel sottostante prospetto cosi  come la spesa 
presunta delle lavorazioni assegnate a ciascuna; 

Sito Spesa Affidatario Tipo intervento

Lungomare M. di 
Campo

1500,00 F.P SCAVI SRLS
Rimozione sabbia da Lungoma-
re M. di Campo e ripristino fun-

zionalità idraulica foce fossi

Arenile di Marina di 
Campo

1500,00
SEA SNC DI CALDARE-

RA M. & C.

Livellamento arenile e e ripri-
stino funzionalità idraulica foce 

fossi

Arenile di Marina di 
Campo 1500,00

BATTISTINI  EMANUE-
LE

Livellamento arenile e ripristi-
no funzionalità idraulica foce 

fossi

CONSIDERATO che in ragione della tipologia degli interventi la relativa spesa 
può  trovare  giusta  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
09/02/1030299/999, Capitolo  109060308600  annualità  2019  del  Bilancio 
2019/2021;



VISTO i CIG rilasciati dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici di seguito 
riportati;

Ditta netto GIG
FP scavi 1500,00 Z22282A618

Sea di Caldarera 1500,00 ZB4282A63A

Battistini  Emanuele 1500,00 Z11282A66A

VISTO i DURC delle ditte incaricate in corso di validità ed allegati al presente 
atto;

VISTO  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO  ATTO  del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  L.  241/90  e 
ss.mm.ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;



VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il DPR 207/2010;
D E T E R M I N A

1 DI IMPEGANRE a favore delle ditte in elenco come da prospetto di seguito 
riportato  per l’esecuzione delle lavorazioni in questione, in quanto le ob-
bligazione  risultano  giuridicamente  perfezionate  ed  esigibili  nell’anno 
2019;

Ditta netto IVA inclusa
FP scavi 1500,00 1830,00
Sea di Caldarera 1500,00 1830,00
Battistini  Emanuele 1500,00 1830,00

sommano 5490,00

2 DI IMPUTARE  la spesa di cui al precedente punto al Codice di Bilancio 
09/02/1030299/999, Capitolo 109060308600 annualità 2019 del Bilancio 
2019/2021, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’anno di riferimento;

3 DI DARE ATTO che gli importi di affidamento risultano presunti e che le li-
quidazioni avverranno a seguito della presentazioni dei rapporti di lavoro 
a consuntivo redatti in contraddittorio tra la scrivente e la ditta affidata-
ria.

4 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


